

令和3年12月期 連結決算の概況

株式会社 鴻池組

大阪市中央区北久宝寺町三丁目6番1号

当期の連結業績(令和3年1月1日 ~ 令和3年12月31日)

単位:百万円(百万円未満は切捨て表示しています)

(1) 連結経営成績

	売上高	対前期比(%)	営業利益	対前期比(%)	経常利益	対前期比(%)
令和3年12月期	232,032	△ 17.7	14,717	△ 25.7	14,949	△ 24.4
令和2年9月期	281,928	8.0	19,812	9.5	19,774	10.8

	当期純利益	対前期比(%)	1株当たり 当期純利益(円)	純資産 当期純利益率(%)	総資本 経常利益率(%)	売上高 経常利益率(%)
令和3年12月期	10,512	△ 20.3	18.90	10.1	6.4	6.4
令和2年9月期	13,194	1.0	21.99	14.7	8.7	7.0

(注)前連結会計年度は決算期変更により、令和2年10月1日から令和2年12月31日までの3ヵ月間となっておりますので、前々連結会計年度との比較を記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(%)	1株当たり 純資産額(円)
令和3年12月期	237,992	110,389	46.4	198.47
令和2年12月期	227,987	98,629	43.3	177.32

株式会社鴻池組 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年12月31日)	当連結会計年度 (令和3年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	64,792	85,997
受取手形・完成工事未収入金等	102,832	91,219
販売用不動産	—	336
未成工事支出金	3,966	4,240
不動産事業支出金	0	12
その他のたな卸資産	110	264
その他	14,096	13,070
貸倒引当金	△17	△23
流動資産合計	185,782	195,117
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	10,194	12,552
機械、運搬具及び工具器具備品	9,799	11,460
土地	10,447	10,447
リース資産	170	150
建設仮勘定	375	305
減価償却累計額	△12,055	△13,342
有形固定資産合計	18,932	21,574
無形固定資産		
	412	493
投資その他の資産		
投資有価証券	16,756	14,023
長期貸付金	34	148
退職給付に係る資産	1,225	1,983
繰延税金資産	53	155
投資不動産	2,596	2,258
その他	2,442	2,492
減価償却累計額	△161	△168
貸倒引当金	△87	△87
投資その他の資産合計	22,860	20,806
固定資産合計	42,205	42,874
資産合計	227,987	237,992

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年12月31日)	当連結会計年度 (令和3年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	80,234	67,869
短期借入金	10,862	2,000
リース債務	32	32
未払法人税等	216	4,375
未成工事受入金	17,940	16,355
完成工事補償引当金	302	275
賞与引当金	2,060	2,380
工事損失引当金	7	97
その他	7,696	13,097
流動負債合計	119,354	106,482
固定負債		
長期借入金	4,000	14,912
リース債務	65	42
繰延税金負債	668	677
役員退職慰労引当金	366	479
退職給付に係る負債	4,778	4,931
その他	124	77
固定負債合計	10,003	21,120
負債合計	129,358	127,602
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,350	5,350
資本剰余金	1,337	1,337
利益剰余金	88,545	101,271
株主資本合計	95,232	107,959
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,206	1,788
退職給付に係る調整累計額	190	641
その他の包括利益累計額合計	3,396	2,429
純資産合計	98,629	110,389
負債純資産合計	227,987	237,992

(注記事項)	前連結会計年度	当連結会計年度
1 保証債務額	474 百万円	—
2 1株当たり純資産額	177.32 円	198.47 円

株式会社鴻池組 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前々連結会計年度 (自 令和元年10月1日) 至 令和2年9月30日)	当連結会計年度 (自 令和3年1月1日) 至 令和3年12月31日)
売上高		
完成工事高	281,655	231,740
兼業事業売上高	272	291
売上高合計	281,928	232,032
売上原価		
完成工事原価	249,104	203,228
兼業事業売上原価	195	196
売上原価合計	249,299	203,425
売上総利益		
完成工事総利益	32,551	28,511
兼業事業総利益	77	94
売上総利益合計	32,628	28,606
販売費及び一般管理費	12,816	13,889
営業利益	19,812	14,717
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	379	269
為替差益	—	324
固定資産賃貸料	78	70
受取出向料	73	52
その他	129	90
営業外収益合計	665	810
営業外費用		
支払利息	125	121
出向社員給与	105	85
融資関連手数料	—	144
前受金保証料	97	96
源泉外国税	113	38
建物賃借料	82	16
その他	178	75
営業外費用合計	702	578
経常利益	19,774	14,949
特別利益		
固定資産売却益	968	5
投資有価証券売却益	10	832
国庫補助金受入益	—	15
その他	—	10
特別利益合計	979	863
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	29	110
固定資産圧縮損	—	15
減損損失	41	—
150周年記念事業費	0	115
投資有価証券評価損	1,293	21
その他	184	62
特別損失合計	1,550	326
税金等調整前当期純利益	19,203	15,486
法人税、住民税及び事業税	6,331	4,566
法人税等調整額	△323	407
法人税等合計	6,008	4,973
当期純利益	13,194	10,512
親会社株主に帰属する当期純利益	13,194	10,512

(注記事項)

- 減価償却実施額
- 工事進行基準による完成工事高
- 1株当たり当期純利益

前々連結会計年度

1,293 百万円
257,886 百万円
21.99 円

当連結会計年度

1,335 百万円
207,566 百万円
18.90 円

株式会社鴻池組 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前々連結会計年度 (自 令和元年10月1日) 至 令和2年9月30日)	当連結会計年度 (自 令和3年1月1日) 至 令和3年12月31日)
当期純利益	13,194	10,512
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△817	△1,418
退職給付に係る調整額	187	451
その他の包括利益合計	△629	△967
包括利益	12,564	9,545
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	12,564	9,545
非支配株主に係る包括利益	—	—

株式会社鴻池組 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 令和2年10月1日 至 令和2年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	80,696	—	93,222
当期変動額					
合併による増減	100	△6,049	7,447	△478	1,019
自己株式の消却		△478		478	—
利益剰余金から資本剰余金への振替		589	△589		—
剰余金の配当			△1,112		△1,112
親会社株主に帰属する当期純利益			2,102		2,102
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	100	△5,938	7,848	—	2,010
当期末残高	5,350	1,337	88,545	—	95,232

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	2,512	253	2,766	95,989
当期変動額				
合併による増減				1,019
自己株式の消却				—
利益剰余金から資本剰余金への振替				—
剰余金の配当				△1,112
親会社株主に帰属する当期純利益				2,102
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	693	△63	630	630
当期変動額合計	693	△63	630	2,640
当期末残高	3,206	190	3,396	98,629

当連結会計年度(自 令和3年1月1日 至 令和3年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,350	1,337	88,545	95,232
当期変動額				
新規連結による増加額			2,214	2,214
親会社株主に帰属する 当期純利益			10,512	10,512
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	12,726	12,726
当期末残高	5,350	1,337	101,271	107,959

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,206	190	3,396	98,629
当期変動額				
新規連結による増加額				2,214
親会社株主に帰属する 当期純利益				10,512
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△1,418	451	△967	△967
当期変動額合計	△1,418	451	△967	11,759
当期末残高	1,788	641	2,429	110,389

令和3年12月期 単体ベース 受注工事高・完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

区 分			令和2年9月期		令和3年12月期		比較増減	
			金額	比較 (%)	金額	比較 (%)	金額	増減率(%)
前期繰越工事	建築工事	官庁	47,708	21.4	44,340	21.8	△ 3,368	△ 7.1
		民間	175,660	78.6	158,795	78.2	△ 16,864	△ 9.6
		計	223,369	100.0	203,136	100.0	△ 20,232	△ 9.1
	土木工事	官庁	93,811	78.7	73,409	65.3	△ 20,402	△ 21.7
		民間	25,368	21.3	38,940	34.7	13,572	53.5
		計	119,180	100.0	112,350	100.0	△ 6,830	△ 5.7
	計	官庁	141,520	41.3	117,750	37.3	△ 23,770	△ 16.8
		民間	201,028	58.7	197,736	62.7	△ 3,292	△ 1.6
		計	342,549	100.0	315,486	100.0	△ 27,062	△ 7.9
受注工事	建築工事	官庁	34,365	21.1	29,140	17.0	△ 5,225	△ 15.2
		民間	128,651	78.9	142,030	83.0	13,379	10.4
		計	163,016	100.0	171,170	100.0	8,154	5.0
	土木工事	官庁	52,617	66.4	72,902	81.5	20,285	38.6
		民間	26,655	33.6	16,501	18.5	△ 10,153	△ 38.1
		計	79,272	100.0	89,404	100.0	10,131	12.8
	計	官庁	86,982	35.9	102,042	39.2	15,060	17.3
		民間	155,306	64.1	158,532	60.8	3,225	2.1
		計	242,289	100.0	260,575	100.0	18,286	7.5
完成工事	建築工事	官庁	35,670	20.7	27,361	21.1	△ 8,308	△ 23.3
		民間	136,564	79.3	102,572	78.9	△ 33,992	△ 24.9
		計	172,235	100.0	129,934	100.0	△ 42,301	△ 24.6
	土木工事	官庁	73,063	84.1	58,487	77.9	△ 14,576	△ 20.0
		民間	13,801	15.9	16,637	22.1	2,836	20.5
		計	86,865	100.0	75,124	100.0	△ 11,740	△ 13.5
	計	官庁	108,734	42.0	85,849	41.9	△ 22,884	△ 21.0
		民間	150,365	58.0	119,209	58.1	△ 31,156	△ 20.7
		計	259,100	100.0	205,058	100.0	△ 54,041	△ 20.9
次期繰越工事	建築工事	官庁	46,403	21.7	46,118	18.9	△ 284	△ 0.6
		民間	167,747	78.3	198,254	81.1	30,507	18.2
		計	214,150	100.0	244,373	100.0	30,222	14.1
	土木工事	官庁	73,365	65.7	87,824	69.4	14,459	19.7
		民間	38,222	34.3	38,805	30.6	582	1.5
		計	111,587	100.0	126,629	100.0	15,042	13.5
	計	官庁	119,768	36.8	133,943	36.1	14,175	11.8
		民間	205,969	63.2	237,059	63.9	31,090	15.1
		計	325,738	100.0	371,003	100.0	45,265	13.9

(注)前事業年度は決算期変更により、令和2年10月1日から令和2年12月31日までの3カ月間となっておりますので、前々事業年度との比較を記載しております。